Администрация
Газимуро-Заводского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 апреля 2024 года                                                                                        № 209
село Газимурский Завод

Об утверждении Плана мероприятий  по легализации теневой занятости и трудовых отношений на территории Газимуро-Заводского муниципального округа

на 2024-2026 годы

В целях проведения эффективной финансовой, бюджетной и налоговой политики, координации взаимодействия федеральных  и территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по реализации мер по легализации объектов налогообложения и мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет  Газимуро-Заводского муниципального округа, осуществления контроля за исполнением трудового законодательства, в части своевременной и полной выплаты заработной платы, легализации «теневой» части заработной платы, страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, руководствуясь распоряжениями Правительства Забайкальского края от 10 ноября 2016 года № 468-р, от 10 марта 2022 года № 64-р, администрация Газимуро-Заводского муниципального округа постановляет:

Утвердить План мероприятий  по легализации теневой занятости и трудовых отношений на территории Газимуро-Заводского муниципального округа на 2024-2026 годы согласно приложения к настоящему постановлению.

Врио Главы муниципального района

«Газимуро-Заводский район»                                                          А.Д. Бондарев
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Газимуро-Заводского муниципального округа
от 05 апреля 2024 года № 209
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Газимуро-Заводском муниципальном округе

 на 2024–2026 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Ожидаемый результат
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Информирование работодателей на проводимых мероприятиях, размещение информации о последствиях неформальной занятости, применении незаконных схем выплаты заработной платы в помещениях Отделения Пенсионного и Социального фонда по Забайкальскому краю, Клиентской службе на правах отдела в Газимуро-Заводском районе, (далее – ОСФР),  Газимуро-Заводском отделе ГКУ КЦЗН Забайкальского края (далее – КЦЗН)
	Повышение уровня информированности граждан о негативных последствиях  неформальной занятости
	Постоянно
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа, ОСФР (по согласованию), КЦЗН (по согласованию)

	2
	Обеспечение рабочими группами по противодействию неформальной занятости органов местного самоуправления работы «горячих линий» по вопросам легализации трудовых отношений
	Доступность информации и безопасность в её получении
	Постоянно
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

	3
	Размещение информации на официальных сайтах ответственных исполнителей, соисполнителей мероприятий настоящего Плана о недобросовестных работодателях, у которых выявлены неоформленные трудовые отношения с работниками
	Повышение численности работников, оформленных в соответствии с требованиями трудового законодательства
	Постоянно
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа, ОСФР (по согласованию), КЦЗН (по согласованию)

	4
	Консультирование работодателей по вопросам налогового, трудового, пенсионного и социального законодательства
	Повышение правовой грамотности и социальной ответственности работодателей
	Постоянно
	 ОСФР, КЦЗН  (по согласованию)

	5
	Информирование работодателей
о необходимости соблюдения
требований, установленных статьей 25 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года
№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»
	Увеличение количества вакантных рабочих мест
	Постоянно
	 КЦЗН (по согласованию)

	6
	Обеспечение размещения информации о потребности в работниках, наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей в федеральной государственной информационной системе Единая цифровая платформа в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (https://trudvsem.ru)
	Возможное трудоустройство ищущих работу и безработных граждан
	Постоянно
	 КЦЗН (по согласованию)

	7
	Организация проведения заседаний рабочей группы по противодействию неформальной занятости населения на территории Газимуро-Заводского муниципального округа
	Выработка скоординированных действий по решению проблем неформальной занятости, Повышение численности работников, оформленных в соответствии с требованиями трудового законодательства
	Ежеквартально
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

	8
	Организация деятельности комиссии по проблемам оплаты труда
	Снижение объемов задолженности по заработной плате
	В соответствии с планом работы комиссии
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

	9
	Осуществление проверок работодателей органами местного самоуправления по поступившей от рабочих групп по противодействию неформальной занятости, созданных в органах местного самоуправления, информации о наличии признаков неформальной занятости
	Повышение численности работников, оформленных в соответствии с требованиями трудового законодательства
	Постоянно
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

	10
	Проведение совместных мероприятий по выявлению случаев нарушения трудового законодательства, имеющих признаки неформальной занятости
	Снижение количества нарушений законодательства в наиболее «теневых» отраслях экономики (торговля, лесной комплекс, строительство, транспорт, услуги)
	Постоянно
	МО МВД России «Газимуро-Заводский»  (по согласованию), Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа (по согласованию)

	11
	Выявление видов экономической деятельности, для которых характерно уклонение работодателями от уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное и обязательное медицинское страхование
	Повышение численности работников, оформленных в соответствии с требованиями трудового законодательства
	В течение года
	ОСФР (по согласованию)

	12
	Мониторинг юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, вновь зарегистрированных на территориях муниципальных районов, муниципальных, городских округов, с целью контроля оформления трудовых отношений с работниками
	Повышение численности работников, оформленных в соответствии с требованиями трудового законодательства
	Постоянно
	Администрация Газимуро-Заводского муниципального округа

_________________